

**PŘIDEJTE SE K NÁM!**

Hledáme nové redaktory. Poznejte vzrušující a inspirativní práci novináře a reportéra.

ČTĚTE NA STRANĚ 1

AKTUALITY

Třetí místo v šachovém turnaji, eurytmické vystoupení, Camera obscura, SWAP, vánoční jarmark

ČTĚTE NA STRANĚ 2

Slovo redaktorky

Vážení a milí čtenáři tohoto čísla, ráda bych se vám představila. Jmenuji se Tereza Pelclová, pracuji jako redaktorka a zároveň působím i jako fotografa. Se Zorkou Vágaiovou děláme rozhovory s žáky a učiteli na naší škole. V tomto čísle se budeme zabývat školním swapem, Svatomartinskou slavností a článkem o Vánocích v různých kulturách. Dále hledáme někoho, kdo rád píše, je kreativní a chce se naučit pracovat v týmu, aby převzal tvorbu školního časopisu. Proč se přidat? Každý týden se scházíme a společně připravujeme

ústecký kraj

a tvoříme náš školní časopis. Fungujeme jako tým a máme i svou šéfredaktorku - děkujeme Veronice Slavíkové za její pomoc a vedení. Je to skvělá příležitost naučit se spolupracovat, tvořit a přinášet nové nápady. Pokud máte zájem, určitě se hlase!

Vydávání časopisu VÁŽKA je realizováno s finanční podporou Ústeckého kraje.

Terka Pelclová, 9. třída

Svatomartinská slavnost



Stejně jako každý rok, 11. listopadu jsme se v Třebušíně na prvním stupni sešli s žáky a učiteli před dveřmi školy. Všichni se pak společně vydáme k louce pod horou Kalich, podél cesty svítí svíčky, potom všichni dorazíme na louku, je mlha a zima. Chvilku tam tak všichni

stojíme a děti se ohlížejí po Martinovi. Po chvilce v dálce v mlze vidíme Martina na bílém koni, přichází zima, pomalu kluše po studené trávě, a po chvilce zmizel v dálce, v mlze. A pak se děti rozběhly hledat košíčky na louce, ve kterých najdou svatomartinské rohlíčky, které doma před tím pekly maminky s dětmi. Děti si vezmou rohlíčky z košíku a následně je rozpůlí a rozdělí se se svým kamarádem, tak jako se Martin kdysi rozdělil o kus svého pláště. Následně se po nějaké době vrátíme zpátky do školy, kde se všichni rozloučíme a jedeme domů.

Marianna Koukolová, 7. třída

Vánoce v různých kulturách



Rybí polévka, kapr (nebo řízek), bramborový salát, cukroví, "Středrej večer nastal..." a hlavně Ježíšek - to jsou věci, které nám vytanou na mysl pod pojmem Vánoce. V tomto článku jsem si pro vás připravila pár zajímavých vánočních tradic z celého světa, pro trochu ozvláštňení a naladění na vánoční čas. Na Islandu děti třináct večerů před Štědrým dnem navštěvují Vánoční trollové. Děti každý večer umístí svou botu za okno, do ní pak dostanou sladkosti, nebo shnilé brambory. V jižním Walesu je tradice zvaná wassailing - přes tyč s připevněnou koňskou lebkou na konci se přehodí bílé prostěradlo a klepe se na dveře obyvatel města. V Japonsku je naopak zvykem chodit 25. prosince do KFC na smažené kuře. Rezervace stolů v restauracích se zadávají

měsíce předem. Rodiny po celé Itálii nechávají 4. ledna sklenici vína a talíř klobás pro čarodějnic „La Befanu“. Podle lidové pověsti byla stará paní zdrcená, že odmítla pozvání mudrců a propásla narození Krista. Na Ukrajině místo svétýlek zdobí stromky pavučinami a malými "pavučky". Legenda praví, že si chudá vdova a její děti nemohly dovolit žádné ozdoby. Ráno se probudily a uviděly svůj stromeček pokrytý pavučinami, které sluneční světlo proměnilo ve zlato a stříbro. Ve Finsku se o Vánocích sauna stává posvátným místem, spojeným s dávno zesnulými předky. Finové věří, že je domovem legendárního saunového elfa, zatímco duchové jejich předků přebývají v bublající vodě.

Barbora Kopecká, 9. třída

Rozhovor o Svatomartinské slavnosti

Johanka Suchá, 5. třída

R: Letos jako každý rok proběhla v Třebušíně na prvním stupni Svatomartinská slavnost. Byla jsi také letos její součástí?
J: „Ano, byla.“

R: Co sis na této slavnosti nejvíce užila a co pro tebe tato tradice znamená?

J: „Asi to, že jsme tam všichni spolu a především s naší rodinou, a líbí se mi, jak si to tam vždy všichni užijou a podělí se o rohlíčky. Navíc si myslím, že například pro prvníky to je určité velká událost.“

R: Viděla jsi svatého Martina? A co rohlíčky, podělila jsi se s někým?

J: „Ano, podělila jsem se s učitelkou a mými kamarády.“

R: Je toto tvůj první rok, kdy se účastníš Svatomartinské slavnosti, nebo máš už nějaké zkušenosti z předchozích let?

J: „Já už tam letos byla dokonce popáté, takže se dá říct, že jsem tam vlastně každý rok.“

R: Probíhají ve škole v tomto čase nějaké přípravy? Vnímala jsi například změny ve výuce, jako třeba hraní nových

Svatomartinských písniček?

J: „Ano, především jsme hráli ty nové písničky, ale jinak se vyučování nijak výrazně nezměnilo. Jen takové drobnosti, například, že každá třída si na svůj „roční stolek“ vystavila obrázek svatého Martina.“

R: Máš ty například nějakou svojí oblíbenou Svatomartinskou písničku?

J: „Ano, mám.“

Legenda

R: - reportérka Zorka Vágaiová, 9. třída

J: - Johanka



Sv. Martin, ikona z chrámu sv. Václava, Litoměřice

Šachový turnaj

Gratulujeme všem účastníkům šachového turnaje za krásné třetí místo. Akce proběhla 26. listopadu v kulturním sále města Štětí. Zúčastnili se Odin Colley, Diviš Tomášek, Richard Husák, Mikuláš Štrupl a Igor Kříž. Vedoucím šachového kroužku v Třebušíně je Simon Colley, který žáky na akci doprovázel, povzbuzoval a fandil. Podporu dětem dodali i rodiče. Skvělá práce kluci!

Barbora Kopecká, 9.třída



Vánoční osmisměrka

L	Y	J	A	B	L	K	O	O	Z
Ě	K	L	A	E	K	A	J	K	T
D	R	Ý	A	T	O	K	E	T	A
N	O	K	D	L	M	Č	S	Á	K
A	B	E	E	É	E	I	L	S	V
K	R	Č	L	M	T	L	I	A	A
Č	A	E	O	K	A	Š	Č	R	K
Í	B	R	K	A	P	A	K	P	S
V	T	Á	Č	A	J	M	Y	Ř	R
S	A	D	Z	Ě	V	H	Í	K	P

TAJENKA: _____

ČAJ
BARBORKY
PRASÁTKO
STROMEČEK
SVÍČKA
BETLÉM
MAŠLIČKA
DÁREČEK

KOMETA
ANDĚL
HVĚZDA
JABLKO
PRSKAVKA
JESLIČKY
KOLEDA



Vystoupení

Dne 27. listopadu se v divadle Karla Hynka Máchy odehrálo eurytmické představení s názvem „Tóny doby adventní v eurytmii a hudbě“. Vystoupili zde žáci prvního stupně Waldorfské základní školy Vážka, studijní skupina Závojnátky a profesionální eurytmistky: Hana Adamcová, Jitka Čápková a Eva Bačkovská, které vystoupily s hudebním doprovodem. Celý večer otevřel školní orchestr svým hudebním

vystoupením, ve kterém účinkovali žáci deváté třídy. Zazněly zde skladby jako: Ubi Caritas, Čas radosti veselosti, Autumn comes, Bless the Lord, Hle přijde Pán spasitel náš a další. Celá událost se konala k příležitosti 10. výročí založení Waldorfské základní školy Vážka.

Natálie Koubová, 9. třída

Jarmark

Naše škola každoročně pořádá vánoční jarmark, který se odehrál letos poprvé v Litoměřicích. Většinou se koná v prosinci před zimními prázdninami. Některé třídy si nacvičí představení pro celou školu a některé mají jen svůj stánek, ve kterém prodávají různé věci, např. perníčky, ručně pletené předměty, a nebo také ručně dělané náušnice a plstěné věci. Školní orchestr nám vždy hezky zahraje na flétny či jiné nástroje.

My, žáci deváté třídy, jsme připravili sushi a bylo také možné zakoupit vybavení k sushi. Měli jsme i několik šperků vlastnoručně vyrobených z porcelánu. Výtěžek z toho, co jsme vyrobili a prodali, bude použit pro naši třídu. Rádi bychom poděkovali všem, kteří jarmark navštívili a podpořili nás nákupem. Moc si toho vážíme.

Anežka Brychtová, Kryšpín Rolenc, Tereza Pelclová, 9. třída

Slovo vedení školy



Milí žáci, rodiče a přátelé naší školy, advent je pro nás časem ztišení, malých radostí a příslibů vracejícího se světla. Přejeme vám, ať si během svátků opravdu odpočinete: dejte prostor spánku, procházkám, dobrým knihám i chvílím s rodinou a přáteli. Když si odpočineme, vracíme se do školy s radostí, nápady a chutí tvořit něco nového. Zároveň již vzhlížíme k lednu,

kdy proběhnou zápisy do 1. tříd. Pokud máte s naší školou dobrou zkušenost, budeme moc rádi, když informaci o zápisech pošlete dál – sousedům, přátelům, do rodičovských skupin. Osobní doporučení je pro nás nejceněnější. Těšíme se na budoucí prvňáčky, které potkáme u zápisu – a v září je přivítáme v první třídě, kde je čeká bezpečné, tvořivé a zvědavé učení.

Děkujeme, že jste s námi a pomáháte nám školu spolutvořit. Ať jsou vaše sváteční dny klidné a radostné.

Za vedení školy,
Kristýna Brabcová

Camera obscura

Žáci sedmé třídy jeli vlakem do Velvar na prohlídku Pražské brány spojené s ukázkou zdejší camery obscury. Je to jednoduché ale fascinující zařízení, které dokáže promítnout obraz z venku brány vzhůru nohama

na zeď dovnitř. Před šterbinu jsme umístili fotosenzitivní papír a po ustálení se na něm ukázal negativ. Poté jsme si vyzkoušeli dělat fotogramy s různými předměty a nakonec se podívali na výstavu "Pět let války" od Jindřicha Bišického.

Matyáš Tuček, 7. třída

SWAP

12. listopadu se na 2. stupni Waldorfské základní školy Vážka po rodičovských schůzkách konal SWAP. Heslo a náplň swapu je přines - vyměň - recykluj, tři věci přines, tři si odnes. Účelem bylo přinést předměty v dobrém stavu, které tě již omrzely. Vyměňovaly se: nádobí, knihy, oblečení, hry i bytové dekorace. Účastníci se mohli občerstvit svatomartinskými rohlíčky, čajem a kávou.

Anežka Vlasáková, 7. třída

Byla cesta

Byla cesta, byla ušlapaná, kdo ju šlapal, kdo ju šlapal? Matka Krista Pána.

Postřetla ju tam svatá Alžběta, kam ty kráčíš, kam ty kráčíš, sestřičko má milá?

Kráčím, sestro, kráčím do kostela, poslouchat mše, poslouchat mše, svatého nešpora.

Nechoď sestro, nechoď do kostela, povídají, povídají, že porodíš syna.

Máš ho zrodit na ty slavné hody, když zamrznu, když zamrznu, ve studénkách vody.

A co by to za novina byla, kdyby panna, kdyby panna syna porodila.

Porodila v ty vánoční hody, co zamrzly, co zamrzly všechny všady vody.